
SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEXTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2010

 
D E C R E T O   Nº 2.563, DE 14 DE OUTUBRO DE 2010

Altera o Decreto nº 2.445, de 23 de agosto de 2010, que 
regulamenta o Fundo de Gestão da Gratificação de Produtividade 
Etapa de Participação nas      Multas - FGPM, criado pela Lei nº 
7.394, de 12 de abril de 2010.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e V, da Constituição 
Estadual, e considerando o disposto no art. 7º, §§ 1º e 2º da Lei 
nº 7.394, de 12 de abril de 2010,
D E C R E T A:
Art. 1º Os arts. 2º, 6º, 7º e 8º do Decreto nº 2.445, de 23 de 
agosto de 2010 passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º O FGPM é vinculado à Secretaria de Estado da Fazenda, 
que constituirá Conselho Gestor para efetuar a gestão adequada 
de seus recursos, composto de 3 (três) membros designados pelo 
Secretário de Estado da Fazenda, para o mandato de 2 (dois) 
anos, podendo ser reconduzido por igual período.
Parágrafo único. A composição do Conselho, de que trata o caput, 
se dará a partir da indicação de um representante da Associação 
dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - ASFEPA, de um 
representante do Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual do 
Pará - SINDIFISCO, e um membro de livre escolha do Secretário 
da Fazenda com respectivos suplentes.”(NR)
“Art. 6º Os valores referentes à parcela do percentual da etapa 
de participação nas multas de que trata este Decreto serão 
devidamente empenhados, liquidados e pagos pela Secretaria de 
Estado da Fazenda, nos termos definidos pelo Conselho Gestor 
de  que trata o caput do artigo 2º deste Decreto, Conselho que 
poderá expedir Resoluções e atos para o regular cumprimento de 
sua atribuições.” (NR)
“Art. 7º Os valores transferidos para a conta do FGPM serão, 
após a efetivação dos descontos legais devidos, repassados 
preferencialmente, à Associação dos Servidores do Fisco Estadual 
do Pará - ASFEPA, a quem competirá a divisão pro rata entre 
todos os servidores ocupantes dos cargos de Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, de  Fiscal  de   Receitas  Estaduais  e  de   
Procuradores  Fiscais,  e   entre  os  inativos  e 
pensionistas vinculados ao Grupo Ocupacional Tributação, 
Arrecadação e    Fiscalização - Grupo TAF.”(NR)
Art. 8º A Associação dos Servidores do Fisco Estadual do Pará - 
ASFEPA prestará contas regularmente, no mínimo a cada ano ao 
Conselho Gestor do FGPM.”(NR)
Art. 2º Fica revogado o art. 4º do Decreto nº 2.445, de 23 de 
agosto de 2010.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALACIO DO GOVERNO, 14 de outubro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 14 DE OUTUBRO DE 2010
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 860-DGPC, datado de 7 
de outubro de 2010, da Polícia Civil do Estado do Pará – PCPA, 
conforme Processo nº. 2010/226633;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-149 da Polícia Civil do Estado do Pará – 
PCPA, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31772, de 14 de outubro de 2010,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Polícia Civil do 
Estado do Pará – PCPA.
CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL 
CLAUDIO FONSECA E GOMES
JORGE GILSON DA SILVEIRA CARNEIRO
FERNANDO DE SOUZA ROCHA – sub judice
VANESSA MACEDO CORREA
BRUNO SILVA MEYER
RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA
PATRÍCIO PONTES NETO
JOSELMA NUNES ALVES DE MENEZES – sub judice 
MARCELO DELGADO DIAS
EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR
SAULLO PATRICIO ANDRADE
JULIANA THOMÉ CAVALCANTE
MURÍCIO DE MENEZES PIRES

MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO
SIMONE FREITAS FELINTO
VICTOR COSTA LIMA LEAL
FRANCISCO ARMANDO FERNANDES DE SALES
EMERSON DE SOUZA FRANÇA
DEBORA BORGES PAIVA
RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO
VALDY DIAS DE LUCENA JÚNIOR
FERNANDO PITTON ALBANESE
VANESSA LEE PINTO ARAÚJO
EDIMILSON DA CRUZ PEREIRA – sub judice  
ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA
Rodrigo Galende Marques de Carvalho
Rayrton Carneiro Santos
Roberto Salbé Travassos da Rosa
Márcio Adriano da Costa Cavalcante
Aline Adima Ferreira Boaventura
Luciano Cunha Guimarães
Lúcio Flávio Barbosa de Andrade Filho
Raphael Lobão Cecim
Viviane Carvalho Flores Silva
Rodrigo Freitas de Castro Leão
Gustavo Barros Dias
MÁRCIO CAMPOS BARROSO REBELLO – sub judice  
VALÉRIO DE OLIVEIRA ALVARENGA
JIVAGO FREITAS FERREIRA – sub judice  
ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES
JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO
JOÃO AMARAL DE LIMA JÚNIOR – sub judice
LENILDO MENDES DOS SANTOS
RODRIGO PAGGI
BRUNO FERNANDES DE LIMA
CLEYTON FERNANDO PAIXÃO DE SOUSA COSTA
TIMOTEO DE OLIVEIRA SOARES
THIAGO CARNEIRO RODRIGUES
CARLOS EDUARDO CARVALHO DE MATOS VIEIRA
TEMMER DA CUNHA KHAYAT
MARCOS MILÉO BRASIL – sub judice
THALITA ROSAL FEITOZA
RUBERVAL SILVA DE AGUIAR – sub judice
CARLOS AUGUSTO LETTIERI 
MELQUESEDEQUE SILVA RIBEIRO
THOMAZ HORTA LESBAUPIN
IVENS CARVALHO MONTEIRO
SAULO SARATY DE OLIVEIRA – sub judice
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
MIRLEY RANIERI LIBDY
ODILSON MÁRCIO OLIVEIRA NOGUEIRA – sub judice
DÉBORA DIAS DE OLIVEIRA
LUIRA DE SOUZA CAMPOS
CARLOS DE SOUZA BARBOSA FILHO
CHARLES FÉLIX DE OLIVEIRA
RODRIGO RIBEIRO LOBATO
RAFAEL DE ALMEIDA CUNHA
Kery Paixão da Silva
Renata Kelly Lima de Brito
Arthur Cezar Anaissi de Moraes
Lorenna de Paula Allen Torres
FÁBIO LUIS ARAÚJO NORONHA – sub judice
FABÍOLA FACIOLA CARDOSO
DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA
KEYLLA ROBERTA DA SILVA MATOS
RENATO SILVEIRA DE ASSIS JÚNIOR
ARIANE MAGNO GOMES
FELIPE MIRANDA DE FREITAS
ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA
GUSTAVO DA SILVA PORTUGAL JÚNIOR
MURILLO DE OLIVEIRA MONTEIRO
PAULO RICARDO SALOMÃO DE SOUSA
DANIELLE EVELYN DOS SANTOS FREITAS SILVA
BRAYTNER MICHEL RODRIGUES
BRUNO THIAGO VIEIRA DA COSTA
ANDREA DO SOCORRO PINHEIRO DE VASCONCELOS
CAROLINA CARDOSO E CARDOSO
ADRIANE ELINE ISACKSSON RODRIGUES
FLAVIANE DA ROCHA SILVA
JOUBERTO MAGALHÃES DE ARAÚJO
ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAÚJO
CIBELLE ROLIM VILAR
JONAS PEDROSO LIBÓRIO VIEIRA
WESLEY DE ASSIS LIMA SANTOS
SHIRLEY PONTES DUARTE DE MOURA
WELTON IGOR SILVA DA SILVA
LUANA DE NAZARÉ CARDOSO DE HOLANDA BEZERRA
SIDNÉIA MANFREDO PERES DE SOUSA
MÁRCIA CRISTINA DE OLIVEIRA UCHOA
EDRESON JOSÉ LIMA DOS SANTOS
ANDERSON RODRIGO TAVARES SILVA
RENATA VIDINHO MAIA LOPES MOREIRA
Edney Miranda Correa
Simone Vilhena Ventura Novais

Resiomar Gonçalves Santos
Tiago da Silva Pitts Carneiro
David Batista de Brito
Francisco Tadeu Ribeiro Pinto
Antonio Borges da Cruz Júnior
Renata Pimentel Dantas
Amanda Brabo de Oliveira
Wânia Socorro Navarro de Lima
Mônica do Socorro Neves de Almeida
MAURÍCIO RAMOS CARDOSO – sub judice
REINALDO NONATO RODRIGO RIBEIRO
ALETHEA MARIA CAROLINA SALES BERNARDO
WALDIR MIRANDA DE MORAES JÚNIOR
RODRIGO PAIVA DE BARROS
KLEVERSON ARLEN CAVALCANTE SILVA
SIMONE DE PAULA SORIANO DE MELLO ALVES SOUZA
HEITOR CARLOS BARATA JÚNIOR
GISELE DO SOCORRO AMARAL REZENDE
AMANDA PINA MAIA
ALENILDE BARROSO GONÇALVES
ITÁLO JOSÉ BARBOSA MÁCOLA
JORGE HUMBERTO SASSIN DE MATOS – sub judice
FERNANDO LUÍS MAGALHÃES DE OLIVEIRA
BEATRIZ CAMILA BARROSO PESSOA
WALTER ALVES SANZ
JOSÉ EDMILSON FARIAS SANTOS JÚNIOR
ÍTALO FELIPE OLIVEIRA DE ALMEIDA – sub judice 
DOUGLAS VOLNEI DE OLIVEIRA 
ADMIR ALVES FERREIRA FILHO
FLÁVIA CORREA PINHEIRO 
ALFRA JESUS DA SILVA
LUCIANA RIBEIRO CAMPOS
JOEL SILVA DOS SANTOS
KÁTIA RIBEIRO DE OLIVEIRA
ALINE SILVA JESUS DE FIGUEIREDO
GIOVANNI SANTOS RIBEIRO
DEBORA CAROLINA FELIPE NASCIMENTO
KÁTIA FERNANDA DA LUZ BORGES
JANAINA DOLORES PEREIRA POMPEU
LEONARDI FELIPE BRAGA
PAULA DE FIGUEIREDO MONTEIRO – sub judice 
Alciclea Gomes de Souza
Frank Sarmento Pequeno
Sandro Brugger Novaes
Ivan Frederico de Pinho
Samantha Sanglard Oliveira
CARGO: Investigador de Polícia Civil
José Cristian Farias de Lima
Danilo Sousa de Siqueira Campos
Marcos Adriano Mota da Silva
José Mattos Brito de Carvalho Neto
Wallac Lima França
Antonio Paulo Azevedo Costa
Márcio Silva Jackson Costa
Luciano Bizerra Santos
Adriano Neri da Silva
Fábio Jorge dos Santos Videira Sauma
Antonio Donato da Costa Filho
Arley Miralha Carneiro
Marcus Vinicius da Conceição Flores
José Maurício do Carmo Netto
Marciliano Vulcão Leão
Marcel Selhorst Arrais 
Bruno de Carvalho Leite
Rodrigo Barcessat Vaz
Denis Fernandez de Moraes
Dates Brito da Silva Júnior
Danilo Barbosa Moura
Martha Luciana de Farias Lins Gonçalves
Ricardo Balbi Salles
Bruno de Castro Alves
Romeu de Melo Ferreira
Tiago Rodrigo Souza Rodrigues
Fábio Gonçalves Costa
Geraldo Magella de Miranda Padinha
Otávio Noronha Seabra
Ricardo Oliveira do Rosário
Giceli Lemos Araújo
André Pessoa Barros
Angelo de Barros Braga
Odirley Moraes da Rocha
Clívia Danielle Navarro dos Reis
Jorge Andrey da Silva Macêdo
Carlos Corrêa Lima Filho
Kerly Francisco Araújo Soeiro
Jordan Augusto da Silva Pantoja
Jorge Couto Júnior
Davidson Augusto de Sales Amoras
Andrey George Monteiro Barata
Thiago Galvão Sobrinho
Averlândio Cabral da Cruz


